
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 67 del 30/05/2016  
  

AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

202 
  

  
30/05/2016  

LAVORI DI: COMPLETAMENTO E MANUTENZIONE 
DELL’IMPIANTO SPORTIVO DI “GENNARCU” - AFFIDAMENTO 
DIRETTO ART. 37 - C. 1 E ART. 125 – COMMA 1 – LETT. F - D. LGS. 
50/2016 ALL’ IMPRESA SECCI NATALE S.R.L. DI USSASSAI – 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO – IMPEGNO DI SPESA  – 
CIG: Z0B19F26EA  

  
Il Responsabile del Servizio 

  

DATO ATTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2016 e documenti 
allegati è stato differito al 30/04/2016 come riportato nel Decreto del Ministero dell’Interno – 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 01/03/2016, pubblicato in G.U. 55 del 
07/03/2016; 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 24 del 25.09.2015 di approvazione del bilancio di Previsione 
2015, del bilancio pluriennale 2015 - 2017 con funzione autorizzatoria, della relazione previsionale 
e programmatica per il triennio 2015 - 2017, del bilancio di Previsione armonizzato 2015 – 2017 di 
cui all’allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con funzione conoscitiva, immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.M. n. 43 del 25.09.2015 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2015, nonchè assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area; 
VISTA la deliberazione della G.M. n. 2 del 03/02/2016 con la quale si è stabilito di attribuire 
provvisoriamente e fino all’approvazione del Bilancio di previsione 2016, ai responsabili di 
Servizio così come individuati ai sensi dell’art. 109 del T.U.E.L. il Piano Esecutivo di Gestione 
2016, limitatamente all’assegnazione delle dotazioni finanziarie definite in conformità con gli 
stanziamenti del bilancio pluriennale 2015/2017 relativi all’anno 2016; 
DATO ATTO che questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui 
all’allegato n.1 e 2 del Dpcm 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio 
nel quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui 
l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs 267/00 il quale sancisce che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti 
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 



 

 

dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato 
al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 
I pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui al comma 5 sono individuati 
nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis); 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo - titolare di Posizione Organizzativa, al dipendente 
geom. Salvatore Lobina, profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico – Area Tecnica 
manutentiva, Cat. D, posizione economica D4; 
DATO ATTO che questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui 
all’allegato n.1 e 2 del Dpcm 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio 
nel quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui 
l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva; 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 41 del 27/06/2002 relativa alla richiesta di devoluzione del 
mutuo originariamente concesso per costruzione impianti sportivi, ricreativi e ricettivi, Pos. 
4152355/00, della somma residua pari ad € 5.400,59 da utilizzare per l’adeguamento dell’impianto 
di depurazione comunale; 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 43 del 27/06/2002 relativa alla richiesta di devoluzione del 
mutuo originariamente concesso per la costruzione della strada comunale di “M. Serafinu”, Pos. 
4256768/00, della somma residua pari ad € 19.851,90 da utilizzare per l’adeguamento dell’impianto 
di depurazione comunale; 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 44 del 27/06/2002 relativa alla richiesta di devoluzione del 
mutuo originariamente concesso per costruzione dell’impianto di illuminazione pubblica del centro 
storico, Pos. 4245348/00, della somma residua pari ad € 11.822,31 da utilizzare per l’adeguamento 
dell’impianto di depurazione comunale; 
VISTA, pertanto, la richiesta del Comune di Ussassai di devolvere le economie realizzate sui mutui 
indicati in precedenza per € 37.074,80 da destinare all’adeguamento dell’impianto di depurazione 
comunale; 
CONSIDERATO che per il finanziamento dell’opera sono stati devoluti anche i residui in posizione 
3172341, 4152354, 4326626, 4274691; 
VISTO il provvedimento concernente la devoluzione per accorpamento residui del mutuo di € 
37.074,80 concesso dalla Casa Depositi e Prestiti in data 25.03.2003; 
VISTA la determinazione del R.U.T. n. 36 del 07/02/2003 relativa all’approvazione del progetto 
definitivo esecutivo dei lavori di: Ristrutturazione e completamento del depuratore Comunale, 
dell’importo di € 78.478,18; 
VISTA la propria determinazione n. 177 del 14 settembre 2005 di approvazione dello stato finale 
dei lavori e del certificato di regolare esecuzione eseguiti dall’impresa Mulas Mameli di Cagliari; 
ATTESO che dalla contabilità finale dei lavori in oggetto sono risultate alcune economie gestionali 
pari ad € 9.944,16, allocate al capitolo 3344, del bilancio di previsione 2015, che presenta una 
sufficiente disponibilità;  
DATO ATTO che le economie di spesa registrate per il suddetto progetto hanno permesso di non 
procedere alla richiesta di alcuna erogazione in conto del mutuo in oggetto; 
VISTA la delibera del C.C. n. 2 del 27/05/2015 con la quale è stato approvato il rendiconto 
dell’esercizio finanziario 2014; 



 

 

DATO ATTO che il progetto in oggetto da finanziare non è da inserire nel piano triennale delle 
opere pubbliche in quanto inferiore a € 100.000,00; 
VISTA la delibera della G.M. n. 38 del 30/07/2015, dichiarata immediatamente esecutiva, di 
diverso utilizzo del prestito Cassa DD. e PP. pos. 4429687/00 da destinare al finanziamento dei 
lavori di: Completamento e manutenzione straordinaria dell’impianto sportivo di “Gennarcu”, 
dell’ammontare di € 9.944,16; 
VISTA la nota prot. 24751 del 31/08/2015 della Direzione Generale della Cassa DD. PP. di Roma 
pervenuta al prot. generale in data 15.09.2015 al n. 2586 con la quale si richiede per il rilascio 
dell’autorizzazione al diverso utilizzo del mutuo di documentazione integrativa, tra la quale l’atto di 
approvazione del progetto definitivo esecutivo dell’opera in oggetto; 
VISTO il progetto definitivo esecutivo dell’opera redatto dall’Ufficio tecnico comunale, 
dell’importo complessivo di € 9.944,16, di cui € 9.039,60 per lavori ed oneri della sicurezza, € 
903,96 di IVA al 10% ed € 0,60 di imprevisti; 
VISTA la delibera della G.M. n. 9 del 21/03/2016, dichiarata immediatamente esecutiva, avente ad 
oggetto: “Diverso utilizzo del prestito Cassa DD. e PP. pos. 4429687/00 da destinare al 
finanziamento dei lavori di: Completamento e manutenzione straordinaria dell’impianto sportivo di 
Gennarcu, approvazione del progetto definitivo esecutivo”, dell’ammontare di € 9.944,16; 
VISTA la nota prot. 963 del 23 marzo 2016 con la quale viene trasmessa alla Cassa DD. e  PP. la 
suddetta delibera di G.M. n. 9/2016 a completamento della pratica di diverso utilizzo del mutuo in 
oggetto; 
VISTA la nota prot. 8935-2016 del 07/04/2016 della Direzione Generale della Cassa DD. PP. di 
Roma, pervenuta al protocollo generale in data 15.04.2016 al n. 1212 con la quale si autorizza il 
diverso utilizzo del mutuo in oggetto; 
ATTESO che necessita provvedere con sollecitudine all’affidamento dei lavori di: Completamento 
e manutenzione straordinaria dell’impianto sportivo di “Gennarcu” mediante ricorso alla procedura 
negoziata senza pubblicazione di avviso di gara, come previsto dall’ art. 37 – comma 1 e art. 125, 
comma 1, lett. f, del D. Lgs. 18 aprile 2016 – n. 50; 
DATO ATTO che i lavori da eseguire sono urgenti e indifferibili anche per evitare disfunzioni ed 
inconvenienti della normale gestione della struttura sportiva e adeguarlo alle norme di sicurezza in 
materia; 
RITENUTO, pertanto, che il sistema più efficace e sollecito per l’esecuzione dei lavori risulta 
quello dell’affidamento diretto, ai sensi dei succitati artt. 37 e 125, del D. Lgs. 50/2016, affidandoli 
all’Impresa appaltatrice locale Secci Natale s.r.l. di Ussassai che ha già partecipato in A.T.I. alla 
realizzazione della struttura sportiva in oggetto; 
RITENUTO di sottoscrivere il relativo contratto in forma di scrittura privata; 
RITENUTO, altresì, di dover assumere idoneo impegno di spesa di € 9.944,16 per l’esecuzione dei 
lavori di che trattasi; 
ATTESO che dal competente sito dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi 
e Forniture, ora ANAC, è stato acquisito on line il relativo codice identificativo di gara necessario 
per la tracciabilità dei pagamenti al fornitore: CIG: Z0B19F26EA; 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente,  non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
VISTO l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134; 



 

 

VISTO il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella 
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 

DETERMINA 
 
 
DI AFFIDARE all’impresa Secci Natale s.r.l., con sede legale in loc. “Serr’e lugi” a Ussassai, ai 
sensi degli artt. 37 – comma 1 e art. 125, comma 1, lett. f, del D. Lgs. 18 aprile 2016 – n. 50, i lavori 
di: Completamento e manutenzione straordinaria dell’impianto sportivo di “Gennarcu”, 
dell’importo complessivo di progetto di € 9.944,16 sottoscrivendo il contratto in forma di scrittura 
privata; 
DI APPROVARE lo schema di contratto in forma di scrittura privata da sottoscrivere con l’impresa 
Secci Natale s.r.l di Ussassai; 
DI ASSUMERE un impegno complessivo lordo di spesa di € 9.944,16; 
DI IMPUTARE la spesa di € 9.944,16 al capitolo 3403/2, sul bilancio di previsione pluriennale 
2015-2017, esercizio 2016, in conto competenza, che presenta una sufficiente disponibilità; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet 
istituzionale del Comune.  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
Geom. Salvatore Lobina  



 

 

    
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere Favorevole 
  
Ussassai,30/05/2016             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti  

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n. 2 del 03/02/2016. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
   
Ussassai,30/05/2016             Il Responsabile del Servizio 
  Geom. Salvatore Lobina  

 

   
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 30/05/2016  
  
Ussassai,30/05/2016             L’addetto alle Pubblicazioni
  Rag. Roberta Guaraldo  

 
         
   
 


